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Háború.
Kárpáti sikereink 

napról-napra gyarapodnak. Az 
előnyomulásukban megállított 
orosz csapátok megpróbálkoz
nak ugyan itt-ott, de támadásai
kat mindenkor nagy vesztesége
ket okozva verik vissza csapa
taink. így  az elfoglalt Ostry 
magaslat visszaszerzése, újabb 
támadásra ösztökélte ők et,-d e  
teljes kudarc követte kísérletü
ket ; hót tisztet s több mint 
1000 főnyi legénységet foglyul 
ejtettek csapataink. Ezzel egyi
dejűleg a front egy másik pont
ján tönkretettek csapataink két 
ellenséges zászlóaljat, elfogtak 
néhány száz embert, 26 lövész- 
árkot és rengeteg -hadianyagot 
zsákmányoltak.

-  . A z  Ipern
körül vívott csata eredményei
ben sokkal nagyobb jelentőségű, 
mint azt az első püJanatra gon
doltuk volna. A németek zsák
mányoltak 45 ágyút, s elfogtak 
1000 kanadait s ezzel a foglyok  
száma több mint 5000-10 emel
kedett, s pozíciójukat az ellen
ség minden támadásával szem
ben megtartották.

A Maas
magaslatokon ugyancsak siker 
kísérte szövetségeseink fegyve
reit, itt több száz franciát fogtak 
és néhány gépfegyvert zsákmá
nyoltak; a Vogózekben pedig 
11 tisztet és 749 főnyi legény
séget tettek fogollyá s hat 
aknavető és négy gépfegyver 
volt a hadizsákmány.

___ A Dardanellák
elleni harc kisebb-nagyobb meg
szakításokkal egyre tart. A szö
vetséges angol-francia flotta 
szakadatlanul bombázza a Galli- 
poli félszigeten levő török 
állásokat, de kevés sikerrel. E 
harc közben a Triumph nevű 
angol csatahajót három gránát- 
lövés érte. — Az oroszok is 
próbálkoztak a Boszporus Fe
kete-tengeri bejáratánál, de a 
törökök még arra serit érdeme
sítették őket, hogy a lövéseket 
viszonozzák. Szóval a Dardanel
lák elleni küzdelem eddig sem- 
miféle eredményt sem mutathat 
fel.

(A t üd ő b e t e g
katonák.

A háború nyomora rászakadt 
az emberiségre. Nemcsak drága
ságot, szükséget, nélkülözést 
hoz, — életet, vért kíván, hanenL~ 
nyomában járnak a betegségeké 
az epidémiák. De mindezzé! 
nincsen vége a háborii réinsé* 
gei'nek. A megvakult, megrok
kant katonáknál sokkaLsulyosabb 
teherként nehezül az emberi
ségre a tüdőbeteg katonákkal 
járó veszedelepi. A vak katoná
kat be lehet tanitani különféle 
iparágakra, kefét, harisnyát k é
szítenek,' írni-olvasni megtanul
nak és igy még hasznos • mun
kástagjai lesznek a társadalom
nak- Számuk nem oly nagy, 
eddig néhány száz. van az 
országban, hogy az állam és 
társadalom könnyű és biztos 
megélhetést ne tudna számukra 
biztosítani. Másként kárpótolni 
őket az elvesztett látásért úgy 
sem lehet.

A rokkantak száma már sok;,, 
kai nagyobb. Azonban ezek kö  ̂
zül megfelelő utókurával mun
kaképessé lehet tenni nagy 
százalékot, és kezelés alá is ve
szik kivétel nélkül a rokkant 
katonákat, gondoskodnak gyó
gyulásukról, amennyiben lehet, 
megfelelő mesterségekre tanít
ják őket, és állást, foglalkozást 
szereznek nekik, ü gy  a vakok, 
mint a rokkantak és bénák szer
vezetileg egészséges emberek, 
családot alapíthatnak, a társada
lomra nézve nem veszélyesek.

Másként állunk a tüdőbetegek
kel! Béke idején is nagy hord
erejű kérdés volt a tuberkuló
zis ellen való védekezés. E ré
mes betegség felért egy véres 
háborúval, mert évenként 75—80 
ezer embert pusztított el és 
150—160 ezeret „fertőzött meg.
A téli hadjárat, a sok nélkülö
zés és fáradalmak sok tüdőt tet
tek tönkre a harctéren. A tüdő
betegek száma óriási mérték
ben fog növekedni és e sze
gény tüdőbeteg katonák nem
csak maguk mennek tönkre, ha
nem terjesztik a betegséget lép- 
ten-nyomon, megfertőzik a csa
ládjukat, környezetüket, a velük 
érintkezőket. Pár óv alatt olyan 
pusztítást fog hazánkban véghez

vinni a tüdőbetegség, ha nem 
látunk kellő eréllyel Jiozzá a 
védekezéshez, hogy fel fog érni 
eredmény ében egy vesztett csatá 
val! A hatóságoknak és társa
dalomnak már most védekeznie 
kell a fenyegető rém ellen, mert 
nincs megóva a fertőzéstől a 
KrŐzus gyermeke épugy, mint 
a koldusériltcán, vendéglőben, 
templomban, színházban stb. le
selkedik a tüdőbacilus, a lég- 
szeretettebb, legféltetebb gyer
meküket rontja meg, ha nem 
védekezünk. Ez a járványok ki
rálya. ,
• Álljunk tehát csatasorba a 

rém ellen. Gyüjtsünk a tüdőbe
teg katonák javára, hogy el
helyezhessük őket gyógyhe
lyekre, hol ők is egészsége
sekké lesznek, de félig azért, 
hogy a pusztító vészt szét ne 
hurcolják. A tüdőbeteg katonák 
jávára is megindítják a gyűjtést 
ép úgy, mint a vak, és rokkan
tak javára is elfogadjuk és ille
tékes helyre juttatjuk az ado
mányokat. A nagyközönség ön- 

, magát védi, midőn a tüdőbeteg 
katonák elkülönítésére és gyó
gyítására adakozik. E célból 
koronás gyűjtést rendeznek. 
Mindenkitől egy koronát kérnek 
kivétel nélkül. Iveket helyezne* 
el az összes nyilvános helyekén, 
irodákban, egyeseknél és kü
lön rovatban mutatják ki az 
adakozók nevét. Mentsük meg 
a tüdőbeteg katonákat, — és 
védjük meg családjaikat.

ENYVESKEZÜ
cselédek.

Hercog Sándornál, a déli va
súti vendéglősnél volt alkalma 
zásban Ács Borbála, aki állan
dóan meglopta gazdáját. Élelmi
szerben, fehérneműben mintegy 
300 korona értéket lopott el.

Héberling Adolfot, a Fekete 
Sas szálloda tulajdonosát Lak- 
ner Gyula kocsisa lopta már 
hosszabb idő óta-és 200 korona 
értékű mosószappant emelt el. 
A rendőrség mindkét jómada
rat letartóztatta s megindította 
ellenük az eljárást.

H i n d e n b u r g - e z r e d  
hősi halottjai.

Az egyik legújabb veszteség- 
lajstromból, sorban, a 160 ikböl 
vesszük át a mi vitéz háziozre- 
dünknek a 69-esek halottjainak 
szomorú névsorát. A hősi ha
lált halt derék Hindeqburg-64- 
kák névsora a következő:

Schwarz László tart. bdií. *69- 
gy. e. 1 száz., Velence (Fejénne- 
gye) 1889. Baksa Feréiíc tzds. 3. 
száz., Dunapentele, 1892. Bene- 
decky János orv., 14. száz, Paks, 
1891. Bíró Andris, 1 száz,, Csák- 
vár, 1892. Bobesik Pál, 3- száz., 
Bölcske, 1891. Cseresznye Ignác, 
1. száz. Szászhalombattá, 1894.' 
Dornyi István, 1. száz. Csák- 
vár, 1892.' Drahos Sándor Ist
ván, 2. száz. Túr, 1893. Fábián 
Sándor, 8. százT. Dunaföldvár, 1893. 
Fábián János, 3. száz. Tólnáné- 
meti, 1893. Fett Ferenc, 1. száz.r 
Hercegfalva, 1893. Garb^c István, 
L száz., DutTapériíéTé,' 1894. Grau- 
lich. János, 4. száz., Felsőnána, 
1893. Handl Pál, 13. száz., Paks, 
1893. Hegedűs Áron, 4. száz., 
Szajánuifalu, 1884. Jakli János, 1. 
száz,, Előszállás, 1883. Jeli Fe
renc orv., 3. száz., Bicske, 1883. 
Juhász. István, 4. száz., Békéscsaba. 
Kasza János, 16, száz., Kajdacs, 
1893. Konc Péter, 1. száz., Sár- 
szentmiklós, Konc István, orv. 1. 
száz., Tác, 1891. Kovács Miklós 
f., 4. száz.. Nagyláng, 1890. Krausz 
Ferenc, 1. száz., Adony, 1894. 
Kun Sándor, 13.. száz. Sárába, 
1891. Láuer Ferenc, 3. száz., Sár- 
keresztur, 1892. Lepsény József, 
4. száz., Sárbogárd, 1894. MácsTk 
Pál, 16. száz., Fadd* 1894. Mart 
György, 1. száz., Sárszentmifclós,
1893. Mészáros Béla, 4. száz.. Er
csi, 1890. Mohi Ferénc, 16. száz., 
Lovasberény, 1893. Nagy Sándor 
szkv. 1. száz., Iszkaszentgyörgy, 
1890. Nagy II. István, 5. száz., Ká
lóz, 1894. Nickl Ignác, 1. száz., 
Diósbérény, 1894. Peakovics Nán
dor, 16. száz., Ercsi, 3891. PetrŐci 
József, 1. száz., Pfeil Henrik, 3. 
száz., Uzdborjád, 1892. Pintér Já
nos, orv. 3. száz., Zámoly, 1338. 
Rác János, 2. száz., Magyaralmás,
1894. Resch András, 4. száz.,1 Szé
kesfehérvár, 1893. Rigó Sándor,
1. száz., Miszla, 1894. Rodenbrichér 
József, 4. száz., Németkér, 1894'
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Schlesinger Jenő, 4. száz., Lovas- 
berény, 1883. Szabó János, 16. 

s száz., Rácalmás, 1892. Szerafin Si- 
% mon, 4. száz., Dunakőmlőd, 1890. 

Szólya Ferenc, 3. száz., Cigánd, 
1881. Takács Mihály. 1. száz., Ba- 
racs, 1889. Tiringer János, 1. száz. 
Alap, 1894. Tóth V. János, eéö. tzds. 
3. száz., Székesfehérvár, 1892. 
Tumpek Antal, 8. száz., Dunakőm
lőd, 1891. Ulica János, 3. száz., 
Tiercegfalva, 1893. Vacsi József, 
7. száz,, Fehérvárcsurgó, 1890. 
Vég István, 1. száz., Rácalmás, 
1894. Vicl János, 7. száz. Hőgyész. 
1891. Volmann Imre, 3. száz., Her
cegfalva, 1893. Winter József, 3. 
száz., Paks; 1894. Wrobleszky Jó 
zsef, 5. száz., Cece, 1893. Zámbói 

‘ János, 1. száz., Paks, 1894. .Vend- 
ler András 32 gy. e. (69. gy. e.- 
hez beosztva) Budaörs 1890.

R e d u k á l j á k  
az államsegélyeket.
A legnagyobb államsegély 

összege 2 korona lesz.
A pénzügyminiszter a belügy

miniszterrel egyetórtőleg a had- 
bavonultak itthonmaradottjainak 
segélyét tetemesen redukálni 
szándékozik. A tervezet szírint 
a városokban a hadbavonultak 
hozzátatozóinak ezután adandó 
államsegély összege nem halad
hatja túl a napi 2 koronát, te 
kintet nélkül arra, hogy az il
lető család hány tagból áll.

A pénzügyminisztert kétségte
lenül az a közgazdasági elv 
vezeti az államsegélyek reduká
lásának kérdésénél, hogy a tél 
elmúltával megszaporodtak a 
munkaalkalmak és igy a segé
lyezésre tényleg rászorulók szá
ma alaposan csökkent. Ez áll kü
lönösen a mezőgazdasággal fog
lalkozó kisebb községekben és 
falvakban, ahol a mezei mun
kák megkezdésével bőven akad 
a népnek keresetforrás. A'föld- 
miveléssel foglalkozó vidékeken 
szomorú tapasztalatként megál
lapították, hogy az államsegélyt 
élvező asszonyok és idősebb 
emberek egyáltalán nem akar
nak dolgozni. Az ilyenekkel 
szemben helyes és szükséges 
azt a legszigorabb elvet alkal
mazni, hogy aki nem akar dol
gozni, az ne kapjon államse
gélyt.

Kívánatos, hogy a pénzügy
miniszter újabb rendelkezése 
itt is egészségesebb és közgaz
daságilag igazságosabb alapra 
helyezze a hadbavonultak csa-. 
ládjainak állami segélyezését. 
Tényleg csak az kapjon,'aki rá 
van utalva, de emellett szigo
rúan figyelendő arra, hogy ne- 
legyen Itt egyetlen egy olyan 
családanya sem, aki éhezni le
gyen kónytelén akkor,amidőn ke- 
nyórkereső férje a háborúban 
áldozza egészségét és életerejét.

Értesítem a hölgyeket, hogy fe
kete és kék tavaszi 140 cm. széles 
kosctümszövetekből a választék 
nálam most a legteljesebb. Jó mi- 
nőség, olcsó árak, amelyek cégem 
állandó reklámját képezték, az ma 
az eddigieknél sokkal kedvezőbb. 
A szövetek szintártásáért a felelős
séget vállalom. Rudbányai Imre ki- 
zárólagos posztókereskedő.

H Í R E  k .
— A főispán üdvözlése. A vá

ros tisztikara ma délelőtt üdvö
zölte gróf Széchenyi Viktor fóis- 
pánt a harctérről való hazaté
rése alkalmából. ___

— Hőseink. A legfelsőbbhad- 
vezetőség az ellenséggel szem 
beni vitéz magatartásaelismeró-
saül Habjanec János és Magyar 
István címzetes csendőrőrmes
tereket, továbbá Kálmán József 
csendőrt a II. gsztályu ezüst vi- 
tézségi éremmel tüntette ki.

__ A vármegye köréből. Fe 
jórvármegye tisztikara f. hó 29* 
ón délelőtt 10 órakor fog bú
csút venni Hunkár Dénes h. 
főispántól.

—  A lisztügy. M» W
holnap két vagon liszt érkezik vá
rosunkba. Tehát lesz lisztünk, csak 
az most a baj, hogy aránytalan^ 
csekély a főzőlisztünk. A várós, 
hogy a bajon segítsen, kérni fogja 
a minisztériumtól, hogy 10 vagon 
rozsliszt helyett 8 vagon búzalisztet 
kaphasson. Remélhetőleg a minisz
térium a kérést teljesíteni is fogja.

—  Hősök emléke. Az Ercsii Kath. 
Kör folyó hó 24 én tartott választ
mányi ülésén elhatározta, hogy a 
világháborúban résztvevő tagjainak 
emlékét meg fogja örökítem. Nem 
érctáblával, nem is mérványoszlop- 
pal, mert ezek csak néhány nevet 
és számot, néhány rövid statisztikai 
adatot nyújthatnak, hanem— fény
képes emlékalbummal. E célból a 
Kör kebeléből bizottságot küld ki, 
amely az összes, rendelkezésre álló 
adatokat az illetők hozzátartozóitól, 
a hivatalos veszteség kimutatások
ból, újságcikkekből, levelekből és 
egyéb forrásokból összegyűjti, össze
állítja s a háború után díszes al
bumba foglalva a Kör könyvtárába 
helyezi. Hálás kegyelettel és büsz
keséggel őrzött emléke lesz ez a 
Kör tagjainak s majdan forrós is 
lehet a jövendő krónikásai számára. 
Az életrevaló eszmét a többi egye
sületek figyelmébe is ajánljuk, mert 
megvalósítása nem sok kiadással 
jár s hőseink emlékét igen prakti
kus módon örökíti meg.

— Halálozás, özv. Király Ist
vánná, szül. Per. Nagy Terézia 61 
éves korában rövid betegség után 
elhunyt. Temetése ápr. 28-án lesz 
az Öreg-u. 20. sz. gyászházból.

— Öngyilkos gazdaember. Egy 
kis perrpatvar, egy kis anyagi 
veszteség, s nem egy szerencsétlen 
ember kész eldobni magától a leg
drágábbat, az életet. Ezek közé 
tartozott Kéri Vörös Mihály lovas- 
herényi gazdaember is. Jómódban 
ólt, sok pénze volt a takarékban, 
tehát anyagi gondok egyáltalában 
nem zavarták. Családi élete is bol
dogságban folyt le, bité azonban 
nagyon kevés volt, mert öngyilkos 
lett. Vörös Mihály gazda két lovat 
adott el 840 koronáért. Az állator
vos a lovakon valami betegséget 
állapított meg, amit Vörös ugylát- 
szik nagyon a szivére vett s bo- 
szankodott miatta. Feleségével is 
összeszólalkozott, de az egész csak. 
csekélység volt. A lóeladás vége 
öngyilkosság lett, tegnap reggelre 
felakasztva találták meg Vörös 
Mihályt. Hogy tulajdonképen miért 
lett öngyilkos, nem tudni, valószí
nűleg a lóeladás volt az oka.

—  Megsértett hatósági közeg. A 
városi becsüst és végrehajtót Bo
rián Józsefné hivatalos működése 
közben durva sértésekkel illette; az 
eljárás megindult ellene'. •

— Tábori póstai csomagforgalom
a tábori pósták harmadik csoport
jához. F. hó 2 6 -3 0  ír bezárólag 
terjedő 5 napon át a 8, 9, 11, 12, 
15 18. 19, 22, 24, 30, 32, 35, 36,
38* 39 '44, 48, 49, 50, 51, 52, 55,

57 58 62, 65 66, 67, 72, 73,
74 77! SU 86! 90; 92! 93,’ 97, 98,
99,’ 101, 103, 105, Í08, 110, 112, 
116, 118, 126, 127, 128, 132, 134,
150, 154, 157, 158, 160, 186, 189,
190, 192, 201, 208, 209, 21.1, 214,
301, 305, 307, 308, 315, 316, 317,
320 351, 501, 502, 503, o04, 0O0,
számú tábori postákhoz adhatók 
fel csomagok.

— A Hadsególyző Bizottság foly- 
tatja kőrútját a megyében. F. hó 
20*án Polgárdiban, Fülén gyűjtött 
remek eredménnyel Hat trónkocsi 
szállította be a lisztet, babot, bur
gonyát, kenyeret, füstölthust, stb. 
és 331 jcorona 96 fillér készpénz 
volt a gyűjtés r köménye. Ezenkí
vül Kolozsvári Lajos által Polgár
din rendezett műkedvelői előadás 
jövedelméből 106 korona jutott a 
bizottság pénztárába az árvák és 
özvegyek számára. Falubattyán és 
Tácz község is lerótták a szeretet 
adóját 4 trénkocsirakomány és 96 
korona készpénzben. A községek 
népe valóban felülmúlja egymást ? 
nemes vételkedésben, hogy ki ad
jon többet.

A gyiijtőkocsík vasárnap Se
regélyesen voltak. A gyűjtésnél Se
regélyes bámulatosan kitett magáért, 
szinte versenyeztek a jótékonyko
dásban, s négy kocsit megraktak 
szeretetadományaikkal. Pénzado
mányban is tekintélyes összeg gyűlt 
egybe. Maga a képviselőtestület 500 
koronát szavazott meg a hadsegély- 
zés céljaira. A gyűjtés vezetői Ke- 
nessev Kálmánné, dr. Holly Gézáné, 
Radosné Pillér Annus, Bezdek Manci 
Körösi Manci, Grünfeld Pál és Lu
kács Lajos voltak. Hétfőn Mohán, 
Keresztest és Iszkaszéntgyörgyöt 
járták be a gyüjtökocsik szintén 
meglepő szép eredménnyel. Az 
eredmény Keresztesen volt kiváló, 
mig a másik két helyen gyengébb. 
Keresztes annyira jószivü volt, hogy 
a kocsikra el sem fért az adomá
nyuk. Iszkaszentgyörgy 60 darab 
tolivánkost is adott az uj hadikór
ház számára, s a község a gyűjtő- 
katonákat vendégül látta. Pappen- 
heim és Károlyi uradalom benzint is 
adományozott a hadsegély zés cél
jaira.

— Sebesültek üdülése érdekében 
a Szent György kórház sebészeti 
osztályának vezetői azon kérelem
mel fordultak a Hadsegélyző Bi
zottsághoz, hogy a sebesült kato
nák számára kifekvő csarnokot 
készíttessen, a bizottság f. hó 23 án 
tartott értekezletén késznek nyilat
kozott a kérés teljesítésére, ameny- 
nyiben a katonaságtól munkaerőt, 
a fakereskedőktől leszállított árban 
faanyagot kap. — A szegény sebe
sültek igy friss levegőhöz, ezáltal 
gyógyuláshoz jutnak. Hasonló ki- 
fekvő csarnokot készíttet a Hadse
gélyző Bizottság a Csapatkórház 
betegeinek, és nyugszéket ajándé
koz a tisztikórkáz betegeinek.

— Ingyenmozi a sebesült kato
náknak- Az „Apolló* mozgószinház 
tulajdonosai hetepkint 900 ingyen 
jegyet, az „Uránia* mozgószinház 
hetenkint 100 ingyen jegyet bocsájt 
a sebesült és üdülő katonák szá
mára. Ezzel hetenként 1000 katona 
részesül szórakozásban a mozitu* 
lajdonosok nagylelkűségéből, hogy 
ne csak testileg gyógyuljanak 
páratlanul elsőrendű hadikórháza
inkban, hanem lelkileg is felüdül
jenek.

— A zugsführer ur Csutorái
német tudománya Egy nem magyar 
százados a következő beszédet in
tézte a közös magyar bakákhoz:
_Soldaten 1 Kamerádén ! Schwe-

re Gewitterwolken ziehen sich am 
Horizont. Ein jeder umhlllle sich 
mit dem-Mantel des Ruhmes. Und 
vver die Fahne untreu verlasst, den 
wird die Nemesis ereilen. — Zugs
führer Csutorás! Ságén sie das 
ungarisch dér Mannschatt.

Zugsführer ur Csutorás pedig 
'imigyen magyarázza a beszédet:

— Katonák ! bajtársak ! aszongya 
a kapitány úr, hogy eső lesz, min
denki vegye föl a köpönyegét és 
igyék rumot. Aki pedig a Fániját 
hűtlenül elhagyja, annak az őrmes
ter ur Nemicsekkel gyűlik meg a

ba~  Katonatemetés. Ma délután te- 
mették el a Szt. György közkórház 
halottasházából katonai pompával 
Kusatkó János 21 éves 81-es gya- 
logezred 9. tábori századbeli kato
nát Az északi harctéren szerzett 
súlyos sebé következtében halt hősi 
halált.

— Drágaság es erkblcs. A kö
vetkező sorokat kaptuk : Tisztelt 
Szerkesztő Ur 1 A feleségem egy 
liter aszalt- meggyet hozott a piacról. 
Hatvannégy fillérért vette. Nagyon 
szeretném tudni, hogy ma, mikor 
Németországban, mely nem olyan 
agrárállam, mint mi, a legelső pe
csenyéket meglehet kapni 1—LJ) 
márkáért a legelső vendéglőkben 
(lásd az „Est* múlt szombati szá
mát), miért adják nekünk Magyar- 
országon a meggy magot 64 fillér-- 
ért ? Talán ez is drágább vörös- 
lisztet eszik ? Tisztelettel: Egy kts- 
hivatalnok.

—  Rövidhírek. •
Pözgyiilés. Székesfehérvár tör

vényhatósága'kedden délután köz
gyűlést tartott. Tudósításunk lapunk 
holnapi számában jelenik meg.

A háború áldozata. Lencsés Jó- 
zsef, munkáscsapatbeli katona Zá- 
moly-utca 67 sz. a. lakos a mis
kolci kórházban elhunyt.

Az Öreghegy hegyközség május 
2 án délelőtt 10 órakor ülést tart.

felvágottak, sajtok nagy vá
ladékban. Borok, pezsgők, 
ruuok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
ixossuth-utca. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

-.: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávékeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde I Telefon 250.

s z í n h á z .
Pstlander az Apollóban. Psü»n-

der sok szerepben mutatkozott mar 
érző,, meleg lelkületű embernek, de 
egyik filmben sem annyira -mint 
ebben. A bibliás ember olyan sze
rep, amilyen ritkán jut egy szí
nésznek és Psllander tökéletesen, 
játsza meg e sok művészi tudást 
kívánó szerepet. E dráma mellett 
még egy két felvonásos vígjáték 
is szerepel az Apolló műsorán. 
Ezenkívül egy kedvei kép „Epi
zódok Vilmos császár életéből 
eredeti harctéri felvételek egészítik 
ki a műsort. A helyárak rendesek.
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Szerkesztői üzenet.

Gy; J; Várpalota. Köszönjük.
G. Helyben. Kutatunk utána.
J. L. Dunapentele. Gondoskodtak

róla. Különben azoknak jótékony
sága minden téren annyira nagy
szabású és nyilvánvaló, hogy abba 
még a hárompontos testvérek sem 
mernek belekötni.   1

K. J- Helyben. Nem ismerjük a 
dolgot, de ha igaza van, tényleg 

' furcsa.
M. F. B Csíkszereda. Köszönjük. 

Ha a hely engedi, közöljük.
B. Kápolnásnyék. Levélben érte

sítjük.
Dr. V. Ercsi. Köszönjük.
Helyben. "Német József 69. gy. e. 

közlegénye 28 éves róm. kath. a 
hivatalos jelentés szerint , orosz 
fogságba került. Kanok Gam Jemo- 
seisk ban tartózkodik.

színház 1
Szerdán és csütörtökön,

április hó 28 és 29-én : 
Waldemar Psilander 
legújabb filmalakitása

Abibliásember
dráma 3 felvonásban. 

Kiegészítő m űsor: Mozgófény
kép szemle 19. szám.

Epizódok Vilmos császár életéből.
Ha vége jó, míndsn jó.

Vígjáték 2 felvonásban.

M. kir. posta és távirdaigazgatóág^ Sopron.

19118 szám.

Pályázati Hirdetmény Terve
zet postaszállitói állásra.
A székesfehérvári m. kir. posta 

és távirdahivatalnál szolgálati szer
ződés és a megállapítandó szállítási- 
átalány 10 százalékának megfelelően 
100 K.-ra felfelé kikerekitett összegű 
készpénzbiztositék letételének köte
lezettsége mellett.

Általános feltételek: a 24 éves 
életkor, magyar állampolgárság, 
feddhetlen előélet és az elvállalandó 
kötelezettségek teljesítésére szüksé
ges vagyon kimutatása.

A postaszállitó köteles: 1) a szé
kesfehérvári 1. számú postai és tá- 
virdahivataltól az ottani 3 sz. posta- 
hivatal és 1. számú postai gyűjtő
hely érintésével a pályaudvarra na
ponkint hétszer közlekedő kettősfo- 
gatu tárkocsi és egyszer közlekedő 
kéttősfogatu tárkocsi és egyszer köz
lekedő egyesfogatu karioljáratot ;

-2) a házhoz kézbesítendő kocsi- 
postai küldemények szét fuvar ozása 
céljából a székesfehérvári í. sz. posta 
és távirdahivataltól naponkint két
szer egyszerre kiinduló öt egyesfo
gatu kézbesítő járatot; "

3) naponkint öt fordulóval közle
kedő két egyesfogatu levélgyűjtő*, 
járatot; .

az igazgatóság által időnkint meg- 
határozandó órákban és menetrend 
szerinti idő matt fentartani és a le- 
vélgyüjtŐjáratoknál alkalmazott ko
csisok utján a leyélgyüjtőszekrények 
tisztántartásáról gondoskodni.

Köteles továbbá a postaszállitó az

ezen szolgálatokhoz szükséges ko
csikat a volt postaszáüitótól becs- 
áron megváltani, szükség esetén 
újakat beszerezni, melyeknek meg
váltása, illetve beszerzéséért és jó
karban tartásáért a postaszállitó évi 
1200 korona kocsiátalányban ré
szesül. .

A pályázó köteles 200 K. bánat
pénzt letenni. .

A pályázat egyéb feltételei és a 
szerződési minta a soproni m. kir. 
posta és távirdaigazgatóságnál, va
lamint a székesfehérvári 1. sz. posta 
és távirdahivatalnál megtekinthetők.

Előnyben részesülnek oly pályá
zók, kik különben egyenlő feltéte
lek melleit a fent körülirt készpénz- 
biztosítékon kívül a kincstár na
gyobb biztosítására még más óva
dékot, .pl. ingatlan vagyonra, lehe
tőleg első helyén saját költségükön 
bekebelezendő s meghatározott ösz- 
szegre szóló jelzálogban, avagy óva
dékképes értékpapírokból, esetleg 
gyümölcsözőleg elhelyezett kész
pénzből álló tőkében önerejükből, 
vagy mások, által nyújtani képesek 
s ezt okmányilag igazolják.'.

Pályázók felhivatnak, hogy a ki
kötött bánatpénznek készpénzben, 
vagy a kikötött összeg erejéig el
fogadható óvadékképes értékpapír
ban közvetlenül a soproni m. kir. 
posta és távirdaigazgatóság pénztá
rába^ való egyidejű beküldése mel
lett zárt ajánlatukat, melyhez szü
letési bizonyitványűkat, valamint a 
feddhetlen előéletükről és az elvál
lalandó kötelezettségek teljesítésére 
szükséges vagyonukról szóló ható
sági bizonyítványt is csatolni tartoz
nak, 1915. évi május hó 27 ig a 
soproni ra. kir. posta és távirdaigaz- 
gatósághoz nyújtsák be.

A borítékon feltűnően féljegy* 
zendő: „Pályázati kérvény a szé
kesfehérvári postaszállitói állásra."

Az ajánlatban'járatonkint részié- 
tezve, pontosan kiteendő a felválla
lás összege, valamint az is, hogy a 
pályázók a járatok szaporítása vagy 
beszüntetése esetén, illetve egy-egy 
forduló után mily dijfelemelést kí
vánnak, illetőleg mily dijlevonást 
engednek, amennyiben pedig a két- 
fogatú pályaudvari járatokon felül, 
vagy részben ezek helyett újabb 
egyfogatu járatok rendeztetnónek 
be, ezen egyfogatu járatokat egyen- 
kint mennyiért teljesítenék.

Az ajánlatok bizottsági felbontása 
1915. május hó 28-án a soproni 
m. kir. posta és távirdaigazgatóság- 
nál fog megtörténni, mely alkalom
mal az ajánlattevők jelen lehetnek.

Mindegyik ajánlattevő ajánlatával 
s az ahhoz letett bánatpénzzel az 
ajánlatok felett való határozat meg
hozataláig, azon ajánlattevő pedig, 
kinek ajánlata elfogadtatott, a szer
ződés megkötéséig kötelezettségben 
marad.

A kereskedelemügyi m. kir. mi
niszter fentartja magának a pályá
zók között a szabad választást.

A kiírástól eltérő, általánosságban 
tartott, vagy kellően fel nem sze
relt ajánlatok figyelembe nem vétet
nék.

Sopron, 1915. április 24-én.-

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere.
519111915.

Hatósági hirdetmény.
Tudomásul vétel és szigorú . be

tartás végett közhírré teszem a m. 
kir. minisztérium 42912. számú 
rendeletét a korpa forgalomba bo
csátásé nák szabályozása tárgyéban

Szfehérvárott, 1915.~5priir^4'-én.
Dr. Saára Gyula

polgármester.
Dr. Kerekes Lajos

főjegyző. .
a m. kir. földmivelésügyi mi

niszter 429Í2. számú rendeleté a 
korpa, forgalomba bocsátásának 
szabályozása tárgyában.

A minisztériumnak a „Budapesti 
Közlöny* folyó évi március hó 31- 
én megjelent 75 ik számában kihir
detett 1111 f 1915. M* E. számú ren
deleté szerint minden malomvállalat 
az idézett rendelet kihirdetése után 
végzett mindennemű Őrlésből szár
mazó összes búza-, rozs-, árpa- és 
tengerikorpát — ideértve .az emli-. 
tett gabonanemüek minden egyéb 
őrlési hulladékot (konkoly stb. is)
— forgalomba bocsátani az ott 
megállapított legmagasabb áron és 
a földmivelésügyi miniszter által 
kiadandó rendeletnek megfelelően 
köteles.

V Az idézett 1111U915. M. E. 
számú rendelet határozmánya alá 
tartozik tehát — a katonai igazga
tással kötött ’ szerződések alapján 
történt őrlések kivételével — az 
1915. évi március hó 31-ike után, 
vagyis 1915. április hó 1-től kéz- 
dődőleg a malmok által akár saját 
számlájukra végzett, akár más ré
szére pénzért, részért vagy egyéb 
ellenszolgáltatásért végzett őrlésből 
származó minden korpa éS~ őrlési 
hulladék (konkoly stb.) s így az 
őröltetö az említett időponttól kezd
ve végzett őrlésből származó korpa 
és Őrlési hulladék felett, az erre 
vonatkozólag a malomvállaláttal 
esetleg létesített Írásbeli, vagy más 
megjegyzés dacára sem rendelkez
hetik, — s a malomvállalattal az 
ezen időpont után előáállitotl kor
pának, eladására vonatkozólag eset
leg létrejött kötések sem foganato
síthatók, hanem a malomvállalat 
köteles azt a jelen rendeletnek 
megfelelően forgalomba bocsá
tani.

Az 111111915. M. E. számú 
rendeletében nyert felhatalmazás 
alapján az 1915. évi április hó 1 - tői 
kezdődőleg, búzából, rozsból, árpá
ból és tengeriből előállított korpa
— ideértve az említett gabonane
müek minden egyéb őrlési hulladé
kát (konkoly stb.) — forgalomba 
bocsátásra nézve a következőket 
rendelem :

A kizárólag vámőrlő malomvál- 
lalátok, amelyek lisztet, vagy őrle
ményt bérért, vagy az őrlés végett 
behozott gabonanemü bizonyos 
hányadáért, kizárólag az őröltető- 
félnek házi szükségletére állítanak 
elő és a lisztet vagy egyébb őrle
ményt eladásra nem őrölnek és a 
múltban sem őröltek, az előállított

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák.
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál, EZÜSZZ.
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korpát s mindennemű egyébb Őr
lési hulladékot (konkoly stb.) árui a 
nem bocsájthatják, hanem az őrül
tetőnek kiszolgáltatni tartoznak.

Minden más malomvállalat az 
1915. évi április hó 1-től kezdve 
előállított . korpát s . mindennemű 
egyéb őrlési hulladékot csak a m. 
kir. gazdasági felügyelőségek által 
kiállított (barna) utalvány elleniben 
és csak az utalványban megjelölt 
mennyiség erejéig adhat el.

Köteles e célból a gazdasági 
felügyelői utalványok alapján hozzá 
érkezett megrendeléseket a beérke
zés sorrendjében foganatosítani, s 
a mennyiben valamely megrende
lést készlet hiányában foganatosítani 
nem tudna, köteles azt a megren
delő kívánságára előjegyzésbe venni 
s a legközelebb előállítandó korpá
ból az előjegyzés sorrendjében fo- 
ganatositani s arról, hogy az körül
belül mikorr g történni; a megren
delőt az előjegyzéskor tájékoztatni.

Ha a malom az itt megállapított 
módozat mellett az előállitott búza, 
rozs és árpakorpát pedig az előál
lítástól számitott 15 nap alatt eladni 
nem tudná, erről hozzám ez el 
nem adott korpa mennyiségének és 
minőségének megjelölése mellett 
jelentést tehet s ha ezen'bejelentés 
beérkezésétől számitott további 15 
nap alatt a bjjelentett korpameny- 
nyiségre gazdasági felügyelői utal
vánnyal ellátott vevő nem jelent
kezhetnék, vagy a korpa mikénti 
eladására, illetve átvételére nézve 
részemről intézkedés nem történnék, 
a malom a bejelentett korpameny- 
nyiséget bárkinek eladhatja, termó- 
szetesea__azonban csak az egész 
közforgalomra nézve, tehát a vi- 
szontelárusitóra nézve is kötelező- 
lég megállapított legmagasabb ára
kon.

A célból, hogy a gazdaközönség 
tájékozva legyen a felől, hogy me
lyik malom őröl és állít elő korpát, 
a malmok saját érdekükben cselek
szenek, ha minden nagyobb őrlés 
alkalmával tájékoztatják a törvény- 
hatóságuk területére illetékes m. 
kir. gazdasági felügyelőséget arról, 
hogy mikor minő és mily mennyi
ségű korpák fognak előállittatni.
. Minden malom köteles a korpa 
eladásáról nyilvántartást vezetni s 
az eladások jegyzékét minden hó 
végén lezárni s az eladások alap
jául szolgált gazdasági felügyelői 
utalványokkal felszerelve a malom 
székhelyére illetékes m. kir. gazda
sági felügyelőségnek, a budapesti 
malmok pedig közvetlenül a föld- 
mivelésügyi miniszternek a követ
kező hó 10-ig beküldeni; köteles 
továbbá az eladások ellenőrizhetése 
végett a korpa eladásokra vonat
kozó nyilvántartásokban úgyszintén 
az őrlési üzemre vonatkozó köny
veit a m. kir. gazdasági felügyelő
ség kiküldöttjének, vagy más meg
bízottamnak bármikor felmutatni.

Az említett 1111| 1915. M. E. 
számú rendelet 1. §-ának azon 
rendelkezése, mely szerint az ott 
megállapított legmagasabb ár és 
pedig búza, rozs és árpakorpénál 
17 korona, tengerikorpánál 10 ko
rona, magában foglalja a rakodó 
állomáshoz való szállítási költséget 
is és, hogy azt 100. kg. tisztasulyra 
zsák nélkül kell érteni, minden 
malomvállalat által eszközölt korpa 
eladásra vonatkozik.

A malmok a' vevő kívánságára 
a korpát a vevő által beküldött 
zsákokban tartoznak szállítani, ha 
azonban a vevő kívánságára a 
korpához zsákot is adnak, az 
adott zsákokért minden 100. kg- 
korpa után 1. 80 koronát számít
hatnak fel s a korpa és zsák
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együttes mérésénél métermézsánként 
•  zsák súlyát 0.4 kilógrammal szá
míthatják. Az egyes malomvállala- 
tok álul előzetesen elvállalt az .a 
kötelezettség, mely szerint az elő
állított búza,-rozs- és árpakorpa 
a0|-6t az előállítást követő hó 
15-éig, a tengeri korpát pedig az 
előállítást követő 10 nap leteltéig 
f  gazdasági felügyelői utalványok 
alapján az egyezségiig megállapí
tott árakon a gazdáknak eladni 
tartoznak, a folyó évi március hó 
31-ig előállított korpákra nézve 
változatlanul fennáll, azontúl 
azonban hatályát veszti s az ezen 
időpont utón előállított korpa a 
gazdasági felügyelőségek által ki
adott régi (zöld) utalványok alap
ján mór el nem adható.

Aki a jelen rendeletet megszegi, 
az az 1111)1915. M. E. számú 
rendelet 3. §-óhoz képest kihá
gást követ el és a mennyiben cae- 

■ lekménye súlyosabb büntető ren
delkezés aló nem esik, az 1914.
L. te. 9. §-a értelmében az 1912: 
LX1II, te. 15. §-ónak második be
kezdésében megjelölt közigazgatási 
hatóság által két hónapig terjed
hető elzárással és hatszáz koro
náig terjedhető pénzbüntetéssel bün
tetendő.

Nem érinti ezen rendelet a kor
pakészleteknek az országos gazda
sági bizottság részére való átenge
dése és az átengedett korpáért kö
vetelhető legmagasabb ár megálla
pítása tárgyában kiadott 305! 1915.
M. E. számú kormányrendeletet, 
mely szerint a búza, rozs árpa és 
tengeri korpakészletek a z . ott. 
megállapított áron az országos gaz
dasági bizottság részére átve
hetők (rekvirólhatók).

Budapest, 1915. évi ápril. hó 12.
Báró Ghillány Imre sk.

tó, kir. ícildmivelésügyi miniszter.

Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön,
április hó 28 és 29-én:

HADNAGY-

í
Bohózot 3 felvonásban.

Remek pótmüsor és
harctéri felvételek.

Rendes helyárak.

Hétköznapokon az előadások 
kezdete fél 7 és 9 érakor.

r Székesfehérvár szab, kir. város

m  ,

i 
5
} • • • • • •  SZÍNHÁZA.

$ Előzetes jelentés 1 j
J Ö N !  J Ö N !  |

Pénteken és szombaton, t
9 §
# • • # # #  április 30 és május l-én:

A
leszámolás.

Aktuális kinemaszkeccs 6 részben.

.3 film és 3 színpadi jelenet.

Szereplők:
Parlagi Kornélia
a vidék legjobb kolo- 

-^Tatur primadonnája,

Pintér Imre
országoshirü baritonista,

Pintér Irénke,
a 3 éves balettáncosnő,

Delly Lajosné, 
Szentes János
ismertnevü komikus.

m

A helyek megfordítottak.
'<?

A számozott ülőhelyek árai a kővetkezők: Nagy páholy n
K, kis páholy 8 K, páholyülés 2 K, fenntartott hely 1 -50 

K, I. hely 1 K, II. hely 70 fillér, III. 50 fillér.

Jegyek már a mai naptél kezdve előre válthatók a 
pénztárnál és Krausz Verona tőzsdéjében. T

u Egyházmegyei Könyvnyomda, S*ékesftb4rvéroU,

Szfehérvár szab. kir város polgirmostere 

5150)1915.

Hirdetmény.
Tudomásulvétel és szigorú 

betartás végett közhírré teszem 
a m. kir. minisztérium 1371|19i5i 
M. E. számú rendeletét, a bur- 
gonyakészleteknek az Országos 
Gazdasági Bizottság részére való 
átengedése és e célra a burgo
nyáért követelhető legmagasabb 
ár megállapítása tárgyában.

Szfehérvár, 1915, ápr. 24.
Dr. Kerekes Lajos,

főjegyző.
Or- Saára Gyula,

polgármester.

A m. kir. miniszter urnák 137i| 
1915. M. E. számú rendelete, 
burgonyakéazleteknek az Orszá
gos Gazdasági Bizottság részére 
való átengedése és e célra a 
burgonyáért.követelhető legma
gasabb ár megállapítása tárgyá
ban. A m. kir. minisztérium a 
háború esetére szóló kivételes 
intézkedésekről alkotott 1912: 
LXIII. törvénycikket és a hadi
szolgáltatásokról. szóló 1912: 
LXVIII. törvénycikket kiegészítő 
1914. L. te. 1. és 3 § ai alapján 
a következőket ren d eli:

1. §. A m. kir. minisztérium
nak 1915. évi január hó 14 nap
ján 24011915. M. E. szám alatt 
kiadott rendeletében foglalt sza
bályok a 61011915. M. E. számú 
rendelet értelmében megfelelően 
kiterjednek a m eglevő burgo
nyakészleteknek bejelentésére, 
feltárására és az Országos Gaz
dasági Bizottság részére való 
áténgedésére is. Az a legmaga
sabb ár, amelyet a birtokos a 
burgonyakészletnek az Országos 
Gazdasági Bizottság részére való 
ál engedésénél követelhet, mó- 
termázsánkónt 11 koronában 
állapittatik meg, amely legma
gasabb ár nem terjed ki a bur
gonyának az Országos Gazda- 
dási Bizottság részére való át
engedése körén kiviil eső for
galomban történő eladásokra,

2. §. E rendelet kihirdetésé
nek napján lép életbe. Hatálya 
Horvát-$zlavonországoferu nem 
terjed ki.

Budapest, 1915. ápr. 20.

Gróf Tisza István s. k.,
m. kii. miniszterelnök.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mindenfajta szőlőkarók Jutányos 

árban kaphatók Széchenyi-utc* 8l)b. 
sz. alattatüzlfakereskedósben. Te
lefon-szám 278.

Lakás emeleti 3 utcai' szoba, 1 
nagy előszoba mellékhelyiségekkel 
augusztus 1-re kiadó. Bővebbet 
Simon György füszerkereskedőnél, 
S2échenyl-utca 2. sz.

Korai és késői káposzta, kelká
poszta-, kalarábépalánták (50 fil
lérjével 100 dara bonként) paradi
csom- és paprika-palánták (80 fil
lérjével száz darabonként) kaphatók 
gróf Nádasdy ‘ '
(Fejérm) kertészetében.

több használt egy ló utáni 
kocsi... megvételre keresletinek, 
ugyanott 2 tanonc fizetéssel felvó. 
tetik Lhotka, Vásártér 24.
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